
  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA”
Via Dante, 17 - 45011 ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297

Adria, (vedi segnatura)

Al sito web dell’Istituto – sezioni:
Albo Online
Amministrazione Trasparente
FUTURA – Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Ai componenti della Commissione
Agli Atti

 
Decreto  rimodulazione  Percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e
accompagnamento

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -  Azioni  di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17683 
Titolo progetto: CostruiAMO il futuro 
CUP: B64D22005040006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica”;
VISTO  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi  finanziari
stabiliti nel PNRR;
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

Pag. 1 a 2

ROIS011005 - AE98234 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008625 - 04/11/2024 - I.7 - I

Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it


  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “POLO TECNICO DI ADRIA”
Via Dante, 17 - 45011 ADRIA (RO) - Tel. 0426/900667 - C.M. ROIS011005

sito web: www.polotecnicoadria.edu.it
  e-mail: rois011005@istruzione.it - pec: rois011005@pec.istruzione.it - C.F. 90016130297

VISTO in particolare, il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione
dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU”;
VISTO L’Allegato  2  -  Criteri  di  riparto  delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della
dispersione  scolastica  in  attuazione  dell'investimento  1.4,  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;
VISTO le  istruzioni  operative dell’Unità  di  missione per  il  PNRR del  Ministero dell’istruzione  e  del
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 118.046,26;
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli
“Orientamenti per l’attuazione degli  interventi nelle  scuole” in relazione alle  azioni  di cui  al citato
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;
VISTO il  Progetto  “CostruiAMO  il  futuro”, acquisito  nella  piattaforma  Scuola  Futura  in  data
25/02/2023;
VISTO  l’atto di concessione prot. n.  0053384 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTE  le delibere degli OOCC relative all’adesione del PNRR: delibera 32 del Consiglio di Istituto del
30.03.2023 e delibera 36 del Collegio docenti del 15.05.2024;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a. s. 2024/2025;
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;
CONSIDERATO che nella redazione del progetto per i percorsi di potenziamento delle competenze di
base erano previste 17 edizioni totali della durata di 12 ore ciascuna, negli insegnamenti di italiano (4
edizioni), matematica (4 edizioni), lingua inglese (4 edizioni), fisica (2 edizioni) e economia (3 edizioni);
TENUTO CONTO delle esigenze per il  potenziamento in lingua italiana  sopraggiunte con l’avvio del
nuovo anno scolastico 2024-25;
VISTA la  necessità  di  istituire  un ulteriore  percorso  di  LABORATORIO DI  ITALIANO per  la  corretta
esecuzione del progetto in oggetto e il raggiungimento di target e milestone previsti dal progetto;

DECRETA

la rimodulazione delle attività e dei percorsi formativi previsti in fase progettuale come segue:
- attuazione di n. 1 ulteriore percorso di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento di Italiano, per un totale di 5 edizioni (anziché 4) della durata di 12 ore.

Il presente provvedimento viene reso pubblico sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al
seguente link  www.polotecnicoadria.edu.it,  nonché sulla  sezione Amministrazione Trasparente del
medesimo sito istituzionale.

DIRIGENTE SCOLASTICO
Dr.ssa Sara Manzin

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell'Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse

Pag. 2 a 2
Firmato digitalmente da SARA MANZIN

mailto:rois011005@istruzione.it
mailto:rois011005@pec.istruzione.it
http://www.polotecnicoadria.edu.it/

		2024-11-05T10:17:52+0100
	SARA MANZIN




